quandoquidem dicti ueritatem facti ueritas consequatur ?  
Deus est qui dixit, Deus est qui fecit. Si in dicto ueritas est,  
quaero cur negetur in facto. Nisi forte hic dicendo uerus sit,

15 et non sit uerus iste faciendo !

Habemus itaque in Filio Dei Deo naturae ueritatem. Deus  
est, creator est, Dei Filius est, potest omnia. Parum est ut  
quod uult possit, quia semper uoluntas uirtutis est : quin  
etiam id quod sibi dicitur potest. Perfectae enim potestatis  
20 est, hoc naturam posse facientis quod possit significare  
sermo dicentis. Adque ita cum quidquid dici potest, idip-  
sum et effici potest, tenet ueritatis naturam ea quae dictis  
exaequatur operatio.

Non est itaque Dei Filius Deus falsus nec Deus adoptiuus  
25 nec Deus conuincutus, sed Deus uerus. Et non necesse  
est aliquid e diuerso demonstrare, per quod non sit Deus  
uerus. Mihi enim sufficit in eo Dei nomen adque natura.  
Deus enim est per quem facta sunt omnia. Hoc mihi de eo  
creatio mundi locuta est. Exaequatur Deus Deo nomine,  
30 exaequatur ueritati ueritas opere. Vt significatio est Dei  
potentis in dicto, ita intelligentia est Dei potentis in facto.  
Et post haec quaero, in Patris et Fili confessione qua aucto-  
ritate naturae ueritas denegetur, quam et uirtus nominis et  
nomen uirtutis inpleuit.

6. Meminisse autem legentem oportet, non me inmemo-  
rem aut diffidentem earum quae obici soleant quaestionum,  
de his nunc tacere. Neque enim hoc quod dici solet *Pater  
maior me est*<sup>a</sup> et cetera huiusmodi similia aut ignorantur aut

6. a. Jn 14, 28

1. C'était un des textes privilégiés des ariens pour soutenir l'infériorité  
du Fils. Cf. *Trin.* I, 29 ; II, 10 ; IV, 11 ; VIII, 3 ; IX, 2. Hilaire l'analysera  
principalement dans *Trin.* IX, 51.

celui qui exécute, alors qu'est véritable celui qui dit ? La réa-  
lité du faire n'est-elle pas issue de la réalité du dire ? Celui  
qui a parlé est Dieu, Dieu celui qui a fait. S'il y a vérité dans  
le dire, pourquoi, s'il vous plaît, la refuserait-on au faire ? A  
moins peut-être que celui-là soit vrai en disant et que celui-  
ci ne le soit pas en faisant !

Ainsi donc, nous trouvons dans le Fils de Dieu, Dieu lui-  
même, la nature en toute sa vérité. Il est Dieu, il est créateur,  
il est Fils de Dieu, il peut tout. C'est peu de chose pour lui de  
pouvoir ce qu'il veut, car il a toujours la volonté correspon-  
dant à son pouvoir d'agir ; mieux encore, il peut même ce qui  
lui est dit. C'est effectivement le propre d'un pouvoir parfait  
que l'être qui fait soit de nature à faire tout ce qu'est capable  
d'indiquer la parole de l'être qui dit. Cela étant, tout ce qui  
peut être dit pouvant être également exécuté, l'opération, étant  
adéquate aux paroles, possède la nature en toute sa vérité.

Ainsi donc, le Fils de Dieu n'est pas un faux dieu, ni un  
dieu par adoption, ni un dieu par extension du nom, mais  
le vrai Dieu. Et il n'est rien besoin de citer, qui tende à l'in-  
verse à faire qu'il ne soit pas le vrai Dieu : à moi, il me suf-  
fit de trouver en lui le nom et la nature de Dieu. Car il est  
Dieu, celui par qui tout a été fait : cela, la création du monde  
me l'a dit de lui. Dieu est l'égal de Dieu par le nom, la vérité  
est l'égal de la vérité par l'œuvre. De même que le dire  
manifeste un Dieu puissant, le faire amène à concevoir un  
Dieu puissant. Après cela, je voudrais bien savoir de quoi  
l'on s'autorise, en confessant le Père et le Fils, pour dénier  
la vérité à une nature à laquelle la puissance du nom et le  
nom de la puissance ont également conféré plénitude.

6. Il convient d'autre part que le lecteur le garde bien en  
tête : ce n'est point l'oubli ou le manque de confiance qui me  
font taire, pour l'heure, sur les problèmes qui sont des sources  
coutumières d'objections. Et en effet la citation coutumière :  
« Le Père est plus grand que moi<sup>a 1</sup> », et autres semblables,

5 non intelleguntur, ut non per haec ipsa ueri Dei in Filio  
 natura doceatur. Sed ordinem responsionis nostrae eum esse  
 conuenit, qui erat propositionis aduersae : ut uestigia in pie  
 institutionis gressus hic pie praedicationis inculcans, ipsa  
 10 illa prima euadentis in hoc profanum inreligiosumque iter  
 fallacis doctrinae signa deleret.

Dilatis igitur adque in postremum reseruatis euangelicis  
 adque apostolicis praeconiis, omnis interim nobis de lege et  
 profetis aduersus inpios pugna sit, ementitam eorum ac fal-  
 lacem peruersitatem his ipsis interim quibus fallere temptant  
 15 dictis coarguentes. Neque enim aliter intellegi ueritas potest,  
 quam si falsa ea esse quae ueritati obiecta sunt detegantur ;  
 et hoc quidem mentientium absoluteiore dedecore, si men-  
 dacia ipsa proficiant ueritati.

Et quidem sensu humanae opinionis commune iudicium  
 20 est, nequaquam ueris falsa sociari neque haec rerum genera  
 mutuo sibi adsensu contineri : quia per generis differentiam  
 aduersante natura numquam dissidentia coeant, nec diuersa  
 consentiant, nec sibi inuicem aliena communia sint.  
 7. Quae cum ita sint, interrogo inter uerum et falsum Deum  
 quomodo hoc dictum intellegatur : *Faciamus hominem ad  
 imaginem et similitudinem nostram*<sup>a</sup>.

Verba sensum enuntiant. Sensus rationis est motus.  
 5 Rationis motum ueritas incitat. Ex uerbis igitur sensum  
 sequamur et ex sensu rationem intellegamus et ex ratione  
 ueritatem adprehendamus. Cui enim dicitur : *Faciamus*